

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		I STORE 12
Despacho	NP: zuhlm6m6 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 20/08/2025 Indicação nº 4524/2025 Protocolo nº 9072/2025	
Autor: Dep. Nininho		

Indicação ao Excelentíssimo Senhor Marcelo Vinhaes Monteiro, Presidente da Energisa do Estado de Mato Grosso, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Luís Alberto Nespolo, Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Mato Grosso - AGER, da necessidade de viabilizar o rebaixamento da rede de energia elétrica nas ruas: Blumenau, Mato Grosso, América e Mhundai, na comunidade Cristalino do Norte, no município de Novo Mundo-MT, visando atender todos os moradores comerciantes, elementos comunitários e a iluminação pública das ruas bem como permitir o uso de equipamentos, iluminação publica adequada e qualidade da energia que chega em seus equipamentos com qualidade e segurança.

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do Soberano Plenário, requeiro o envio deste expediente legislativo na modalidade de indicação ao Excelentíssimo Senhor Marcelo Vinhaes Monteiro, Presidente da Energisa do Estado de Mato Grosso, com cópia ao Excelentissimo Senhor Luis Alberto Nespolo, Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Mato Grosso - AGER, da necessidade de viabilizar o rebaixamento da rede de energia eletrica nas ruas: Blumenau, Mato Grosso, America e Mhundai, na comunidade Cristalino do Norte, no municipio de Novo Mundo-MT, visando atender todos os moradores comerciantes, elementos comunitários e a iluminação pública desssas ruas bem como permitir o uso de equipamentos, iluminação publica adequada e qualidade da energia que chega em seus equipamentos com qualidade e segurança.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposição parlamentar na modalidade de indicação, demonstrando a necessidade de viabilizar



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



o rebaixamento da rede de energia eletrica nas ruas: Blumenau, Mato Grosso, America e Mhundai, na comunidade Cristalino do Norte, no municipio de Novo Mundo-MT, visando atender todos os moradores comerciantes, elementos comunitários e a iluminação pública desssas ruas bem como permitir o uso de equipamentos, iluminação publica adequada e qualidade da energia que chega em seus equipamentos com qualidade e segurança.

A presente solicitação foi encaminhada pela Câmara de Vereadores do Município de Novo Mundo-MT, através do Oficio nº 142/2025 que nos encaminhou a Indicação nº 051/2025, de autoria do Vereador Amado Santos, (cópias anexas) que nos solitou apoio juntos aos orgãos competentes para intervir nas busca de uma solução para a situação precária do atentimento da ENERGISA na região.

O rebaixamento da rede de energia eletrica nas ruas: Blumenau, Mato Grosso, America e Mhundai, na comunidade Cristalino do Norte, no municipio de Novo Mundo-MT, visando atender todos os moradores comerciantes, elementos comunitários e a iluminação pública desssas ruas bem como permitir o uso de equipamentos, iluminação publica adequada e qualidade da energia que chega em seus equipamentos com qualidade e segurança e permitirá o fornecimento adequado de energia elétrica, beneficiando varias famílias, promovendo melhoria na qualidade de vida, no desenvolvimento socioeconômico da comunidade e na segurança energética dos moradores, haja vista que a atual rede não atende de forma eficaz os moradores da comunidade, resultando em constantes oscilações e falhas no fornecimento de energia bem como prejuizos aos consumidores e comercianes.

Essa situação tem gerado prejuízos para as famílias e pequenos comerciantes, que enfrentam perdas de produtos perecíveis, queima de equipamentos eletrônicos e dificuldades no desenvolvimento de suas atividades cotidianas.

Diante do exposto, submeto esta indicação à apreciação dos Nobres Pares, por se tratar de um pleito de grande relevância social, econômica e de infraestrutura para a população mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 19 de Agosto de 2025

Nininho

Deputado Estadual